

---

# *Torpgård A Holding ApS*

Gl. Ribevej 17, 7000 Fredericia

## Årsrapport for 2024

---

CVR-nr. 45 29 29 16

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 30/6 2025

Anders Kjær Poulsen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Koncernoversigt	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	10
Balance 31. december	11
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	14
Noter til årsregnskabet	15

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

Torpgård A Holding ApS  
Gl. Ribevej 17  
7000 Fredericia

CVR-nr: 45 29 29 16

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Regnskabsår: 1. regnskabsår

Hjemstedskommune: Fredericia

## Direktion

Anders Kjær Poulsen

## Revisor

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Platanvej 4  
7400 Herning

# Koncernoversigt

<b>Selskab</b>	<b>Hjemsted</b>	<b>Ejerandel</b>
<b>Torpgård A Holding ApS</b>	<b>Danmark</b>	
Torpgård Holding ApS	Danmark	0,4%
Sia Latvia Dan Agro	Letland	0,4%
Sia Lauku Agro	Letland	0,4%
Sia Domnieki	Letland	0,4%
Sia Mikelani Bekons	Letland	0,4%
UAB Bekonas	Litauen	0,4%

# Hoved- og nøgletal

Set over en 1-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<b>Koncern</b>
	<b>2024</b>
	TDKK
<b>Hovedtal</b>	
<b>Resultat</b>	
Bruttoresultat	131.936
Resultat af primær drift	40.776
Resultat af finansielle poster	12.157
Årets resultat	50.632
<b>Balance</b>	
Balancesum	635.962
Investeringer i materielle anlægsaktiver	31.598
Egenkapital	508.693
<b>Pengestrømme</b>	
Pengestrømme fra:	
- driftsaktivitet	77.689
- investeringsaktivitet	-18.391
- finansieringsaktivitet	-15.433
Årets forskydning i likvider	43.865
Antal medarbejdere	235
<b>Nøgletal</b>	
Afkastningsgrad	6,4%
Soliditetsgrad	80,0%
Egenkapitalforrentning	19,9%

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktivitet er at drive landbrugsmæssig virksomhed i Letland og Litauen, herunder jordbrug, husdyrproduktion samt dermed beslægtet virksomhed. Herudover har koncernen investering i polsk landbrug og værdipapirer.

## Udvikling i året

Besætningen har i regnskabsåret, i lighed med året før, været baseret på mere end 6.000 årssøer i fuld drift. Effektiviteten i svineproduktionen har været tilfredsstillende. Afregningsprisen for de solgte slagtesvin og smågrise lå på et meget lavt niveau primo året, men har udviklet sig yderst positivt henover året, hvorfor resultatet af svineproduktionen må siges at være tilfredsstillende.

Markdriften har for regnskabsåret omfattet høst af ca. 6.000 ha. I al væsentlighed landede høsten på budgetniveau og var tilfredsstillende.

Koncernens præstationer i 2024 betragtes som tilfredsstillende både produktivt mæssigt, til trods for faldende afregningspriser på svin henover regnskabsåret.

Udviklingen i koncernens værdipapirbeholdning har bidraget positivt til årets resultat med DKK 12,3 mio.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Koncernens resultatopgørelse for 2024 udviser et overskud på DKK 50,6 mio. og koncernens balance pr. 31. december 2024 udviser en egenkapital på DKK 508,7 mio. Resultatet er således under forventningerne hertil på DKK 60 – 80 mio

## Kapitalberedskabet

På baggrund af de indgåede låneaftaler og investeringsplanen samt koncernens pengestrømme fra driften vurderes det finansielle beredskab for tilstrækkeligt.

## Drift

Udbredelsen af afrikansk svinepest (ASF) er betydelig. Koncernen er meget opmærksom herpå og har en høj standard af biosecurity med henblik på at undgå smitte i besætningerne, herudover er produktionen fordelt på to sohold som er uafhængige af hinanden. Selv med en høj biosecurity kan koncernen blive ramt af transport- og markedsrestriktioner, hvis AFS konstateres i nærområdet. Et udbrud af ASF i nærområdet eller i besætningen vil have betydelig negativ påvirkning på resultat og egenkapital.

## Markedsrisici

Koncernens markedsrisici knytter sig hovedsageligt til udsving i markedsprisen for koncernens produkter.

## Valutarisici

Koncernens finansiering i udenlandsk valuta medfører, at koncernens resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kursudviklingen for især euro. Kursregulering primo af investeringer i datterselskaber i udlandet indregnes direkte i egenkapitalen.

## Renterisici

Da koncernens rentebærende nettogæld udgør et vist beløb, vil ændringer i renteniveauet have effekt på indtjeningen.

## Kreditrisici

Koncernens kreditrisici knytter sig til tilgodehavender fra salg.

# Ledelsesberetning

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

I det kommende regnskabsår foregår svineproduktionen på grundlag af mere end 6.000 årssøer og effektiviteten i svineproduktionen forventes mindst opretholdt. Markdriften opretholdes på ca. 6.000 ha. Sammenfattende forventes et resultat før skat i niveauet DKK 30 - 40 mio.

## Eksternt miljø

Gældende miljøregler efterleves ligesom koncernen har de nødvendige tilladelser til produktion.

## Videnressourcer

Koncernens videnressourcer består af erfaring og viden omkring styring af svineproduktion og jordbrug fra såvel ledelsen i Torpgård Holding ApS som ledelsen i de lettiske dattervirksomheder, hvilket er væsentlig for opretholdelse af effektiviteten og dermed indtjeningen i produktionsselskabet.

## Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2024 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern 2024 TDKK	Moderselskab 2024 TDKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>131.936</b>	<b>0</b>
Personaleomkostninger	1	-58.626	0
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-32.534	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>40.776</b>	<b>0</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	2	0	203
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		3.335	0
Finansielle indtægter		14.470	0
Finansielle omkostninger		-5.648	0
<b>Resultat før skat</b>		<b>52.933</b>	<b>203</b>
Skat af årets resultat	3	-2.301	0
<b>Årets resultat</b>	4	<b>50.632</b>	<b>203</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	Koncern	Moderselskab
		2024	2024
		TDKK	TDKK
Grunde og bygninger		251.058	0
Biologiske aktiver		19.037	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		26.906	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		9.502	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>5</b>	<b>306.503</b>	<b>0</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	6	0	2.035
Kapitalandele i associerede virksomheder	7	13.488	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	8	5.506	0
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>18.994</b>	<b>2.035</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>325.497</b>	<b>2.035</b>
<b>Varebeholdninger</b>	<b>9</b>	<b>122.246</b>	<b>0</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		22.508	0
Andre tilgodehavender	10	20.803	0
Udskudt skatteaktiv	11	69	0
Selskabsskat		68	0
Periodeafgrænsningsposter	12	2.728	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>46.176</b>	<b>0</b>
<b>Værdipapirer</b>		<b>128.972</b>	<b>0</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>13.071</b>	<b>0</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>310.465</b>	<b>0</b>
<b>Aktiver</b>		<b>635.962</b>	<b>2.035</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	Koncern 2024 TDKK	Moderselskab 2024 TDKK
Selskabskapital	13	40	40
Overkurs ved emission		0	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	206
Overført resultat		1.995	1.789
<b>Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet</b>		<b>2.035</b>	<b>2.035</b>
Minoritetsinteresser		506.658	0
<b>Egenkapital</b>		<b>508.693</b>	<b>2.035</b>
Kreditinstitutter		65.301	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		28	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		878	0
Periodeafgrænsningsposter		13.949	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	14	<b>80.156</b>	<b>0</b>
Kreditinstitutter	14	15.822	0
Leasingforpligtelser		356	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		12.977	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse	14	36	0
Anden gæld		16.012	0
Periodeafgrænsningsposter	14,15	1.910	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>47.113</b>	<b>0</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>127.269</b>	<b>0</b>
<b>Passiver</b>		<b>635.962</b>	<b>2.035</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	18		
Nærtstående parter	19		
Begivenheder efter balancedagen	20		
Anvendt regnskabspraksis	21		

# Egenkapitalopgørelse

## Koncern

	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Overført resultat	Egenkapital ekskl. minoritets- interesser	Minoritets- interesser	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	40	1.789	0	1.829	455.538	457.367
Valutakursregulering	0	0	3	3	691	694
Årets resultat	0	0	203	203	50.429	50.632
Overført fra overkurs ved emission	0	-1.789	1.789	0	0	0
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>40</b>	<b>0</b>	<b>1.995</b>	<b>2.035</b>	<b>506.658</b>	<b>508.693</b>

## Moderselskab

	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdi- metode	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	40	1.789	0	0	1.829
Valutakursregulering	0	0	3	0	3
Årets resultat	0	0	203	0	203
Overført fra overkurs ved emission	0	-1.789	0	1.789	0
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>40</b>	<b>0</b>	<b>206</b>	<b>1.789</b>	<b>2.035</b>

Selskabet er stiftet ved indskud af aktiver (spaltning).

# Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	<b>Koncern</b>
		<b>2024</b>
		TDKK
Årets resultat		50.632
Regulering	16	23.338
Ændring i driftskapital	17	10.908
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>84.878</b>
Renteindbetalinger og lignende		1.734
Renteudbetalinger og lignende		-5.648
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>80.964</b>
Betalt selskabsskat		-3.275
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>77.689</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-29.904
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		3.667
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder		7.846
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-18.391</b>
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-15.709
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-278
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		1.044
Betalt udbytte		-490
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-15.433</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>43.865</b>
Likvider 1. januar		85.442
Kursregulering omsætningsværdipapirer		12.736
<b>Likvider 31. december</b>		<b>142.043</b>
Likvider specificeres således:		
Likvide beholdninger		13.071
Værdipapirer		128.972
<b>Likvider 31. december</b>		<b>142.043</b>

# Noter til årsregnskabet

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2024	2024
	TDKK	TDKK
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	48.079	0
Pensioner	500	0
Andre omkostninger til social sikring	10.017	0
Andre personaleomkostninger	30	0
	<u>58.626</u>	<u>0</u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>235</u>	<u>0</u>
--	------------	----------

	<u>Moderselskab</u>
	2024
	TDKK
<b>2. Indtægt af kapitalandele i dattervirksomheder</b>	
Andel af overskud	<u>203</u>
	<u>203</u>

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2024	2024
	TDKK	TDKK
<b>3. Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	2.302	0
Årets udskudte skat	-1	0
	<u>2.301</u>	<u>0</u>

## Noter til årsregnskabet

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2024	2024
	TDKK	TDKK
<b>4. Resultatdisponering</b>		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	203
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	50.429	0
Overført resultat	203	0
	<u>50.632</u>	<u>203</u>

## 5. Materielle anlægsaktiver

### Koncern

	<u>Grunde og bygninger</u>	<u>Andre anlæg, drifts-materiel og inventar</u>	<u>Materielle anlægsaktiver under udførelse</u>
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	352.296	146.398	2.494
Valutakursregulering	337	139	3
Tilgang i årets løb	2.199	5.108	24.291
Afgang i årets løb	-38	-3.586	0
Overførsler i årets løb	14.673	2.613	-17.286
Kostpris 31. december	<u>369.467</u>	<u>150.672</u>	<u>9.502</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	94.300	116.163	0
Valutakursregulering	93	112	0
Årets afskrivninger	24.054	10.779	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-38	-3.288	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>118.409</u>	<u>123.766</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<u>251.058</u>	<u>26.906</u>	<u>9.502</u>

## Noter til årsregnskabet

	<u>Moderselskab</u>
	<u>2024</u>
	TDKK
<b>6. Kapitalandele i dattervirksomheder</b>	
Kostpris 1. januar	1.829
Kostpris 31. december	<u>1.829</u>
Valutakursregulering	3
Årets resultat	<u>203</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>206</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>2.035</u></b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Selskabs-</u> <u>kapital</u>	<u>Stemme-</u> <u>andel</u>
Torpgård Holding ApS	Danmark	TDKK 125	100%

## Noter til årsregnskabet

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2024	2024
	TDKK	TDKK
<b>7. Kapitalandele i associerede virksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	22.051	0
Afgang i årets løb	-4.567	0
Kostpris 31. december	<u>17.484</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 1. januar	-413	0
Årets afgang	1.047	0
Valutakursregulering	362	0
Årets resultat	2.854	0
Modtagne udbytter	-7.846	0
Værdireguleringer 31. december	<u>-3.996</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>13.488</u></b>	<b><u>0</u></b>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Selskabs-</u> <u>kapital</u>	<u>Ejerandel</u>
Pol-Dan A/S	Danmark	TDKK 7.764	24,88%

## 8. Øvrige finansielle anlægsaktiver

### Koncern

	<u>Andre værdi-</u> <u>papirer og</u> <u>kapitalandele</u>
	TDKK
Kostpris 1. januar	40.471
Afgang i årets løb	-30
Kostpris 31. december	<u>40.441</u>
Nedskrivninger 1. januar	34.935
Nedskrivninger 31. december	<u>34.935</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>5.506</u></b>

# Noter til årsregnskabet

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2024	2024
	TDKK	TDKK
<b>9. Varebeholdninger</b>		
Råvarer og hjælpematerialer	73.572	0
Varer under fremstilling	19.543	0
Færdigvarer og handelsvarer	29.009	0
Forudbetaling for varer	122	0
	<u>122.246</u>	<u>0</u>

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2024	2024
	TDKK	TDKK
<b>10. Andre tilgodehavender</b>		
Tilgodehavender fra salg af kapitalandele i associerede virksomheder	4.000	0
Sikringskonto	9.000	0
Andre tilgodehavender	7.803	0
	<u>20.803</u>	<u>0</u>

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2024	2024
	TDKK	TDKK
<b>11. Udskudt skatteaktiv</b>		
Udskudt skatteaktiv 1. januar	68	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	1	0
Udskudt skatteaktiv 31. december	<u>69</u>	<u>0</u>

## 12. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

## 13. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af 40.000 anparter à nominelt TDKK 40. Ingen anparter er tillagt særlige rettigheder.

# Noter til årsregnskabet

<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
<u>2024</u>	<u>2024</u>
TDKK	TDKK

## 14. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

### Kreditinstitutter

Efter 5 år	7.915	0
Mellem 1 og 5 år	57.386	0
Langfristet del	65.301	0
Inden for 1 år	15.822	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	0	0
	<u>81.123</u>	<u>0</u>

### Modtagne forudbetalinger fra kunder

Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	28	0
Langfristet del	28	0
Inden for 1 år	0	0
	<u>28</u>	<u>0</u>

### Gæld til selskabsdeltagere og ledelse

Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	878	0
Langfristet del	878	0
Øvrig kortfristet gæld til selskabsdeltagere og ledelse	36	0
	<u>914</u>	<u>0</u>

## Noter til årsregnskabet

<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
<u>2024</u>	<u>2024</u>
TDKK	TDKK

### 14. Langfristede gældsforpligtelser

#### Periodeafgrænsningsposter

Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	13.949	0
Langfristet del	13.949	0
Inden for 1 år	1.910	0
	<u>15.859</u>	<u>0</u>

### 15. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af anlægstilskud samt modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

<u>Koncern</u>
<u>2024</u>
TDKK

### 16. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-14.470
Finansielle omkostninger	5.648
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	32.500
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-3.335
Skat af årets resultat	2.301
Valutakursregulering	694
	<u>23.338</u>

<u>Koncern</u>
<u>2024</u>
TDKK

### 17. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	17.152
Ændring i tilgodehavender	-10.491
Ændring i leverandører mv.	4.247
	<u>10.908</u>

# Noter til årsregnskabet

<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
<u>2024</u>	<u>2024</u>
TDKK	TDKK

## 18. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Grunde og bygninger, andre anlæg, driftsmateriel og inventar med en regnskabsmæssig værdi på

340.485

0

### Leje- og leasingforpligtelser

Koncernen har indgået lejeaftaler, der er uopsigelige i 1-6 år om leje af jord på årligt ca. DKK 0,7 mio.

Koncernen har indgået aftale om leje af maskiner på årligt DKK 1,3 mio

### Kautions- og garantiforpligtelser

Torpgård Holding ApS har stillet en garanti på TDKK 200 overfor 3. mand.

## 19. Nærtstående parter

### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 6.

## 20. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Noter til årsregnskabet

## 21. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Torpgård A Holding ApS for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2024 er aflagt i TDKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Torpgård A Holding ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

### Virksomhedssammenslutninger

#### *Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere*

Køb af dattervirksomheder behandles efter overtagelsesmetoden, hvorefter den overtagne virksomheds identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Overtagne eventualforpligtelser indregnes i koncernregnskabet til dagsværdi i det omfang værdien kan måles pålideligt.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Kostprisen for den købte virksomhed udgør dagsværdien af det aftalte vederlag, herunder vederlag der er betingede af fremtidige begivenheder. Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indregnes i resultatopgørelsen i takt med afholdelsen.

Positivt forskelsbeløb mellem kostprisen for den overtagne virksomhed og de identificerede aktiver og forpligtelser indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over den forventede brugstid. Er forskelsbeløbet negativt indregnes dette straks i resultatopgørelsen.

## Noter til årsregnskabet

Såfremt købesumsallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb fra købte dattervirksomheder, som følge af ændring i indregning og måling af de identificerede nettoaktiver, reguleres op til 12 måneder fra overtagelsestidspunktet. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Indeholder kostprisen betingede vederlag måles disse til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende genmåles betingede vederlag til dagsværdi. Værdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

Ved trinvisse overtagelser genmåles værdien af den hidtidige besiddelse af kapitalandele i den overtagne virksomhed til dagsværdien på overtagelsestidspunkt. Forskellen mellem den bogførte værdi af den hidtidige kapitalandel og dagsværdien indregnes i resultatopgørelsen.

### ***Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018***

Virksomhedsovertagelser, der er gennemført før den 1. juli 2018, behandles med visse undtagelser efter samme regnskabspraksis som virksomhedssammenlutninger gennemført den 1. juli 2018 eller senere. De væsentligste undtagelser er:

- Identificerede aktiver og forpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes alene, såfremt de er sandsynlige.
- Identificerede eventualforpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes ikke i koncernbalancen.
- Såfremt købesumsallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb, som følge af ændring i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter overtagelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.
- Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indgår som en del af kostprisen.
- Regulering af betingede vederlag efter første indregning indregnes direkte med modpost på den oprindelige købesum, hvorved der foretages korrektion af værdien af goodwill eller negativ goodwill.
- Ved trinvisse erhvervelser medregnes den bogførte værdi af de eksisterende kapitalandele i kostprisen.

### ***Virksomhedssammenlægninger***

Ved koncerninterne virksomhedssammenlægninger anvendes sammenlægningsmetoden. Herved sammenlægges de to virksomheder til bogførte værdier, og der identificeres ikke forskelsbeløb. Eventuelle vederlag, som overstiger den bogførte værdi i den overtagne virksomhed, indregnes direkte på egenkapitalen. Sammenlægningsmetoden gennemføres som om de to virksomheder altid har været sammenlagt ved tilretning af sammenligningstal.

# Noter til årsregnskabet

## Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

### *Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018*

Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

### *Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere*

Ved første indregning måles minoritetsinteresser til minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dagsværdien af de identificerede nettoaktiver i den overtagne virksomhed. Herved indregnes der alene goodwill vedrørende modervirksomhedens andel af den overtagne virksomhed.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

## Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

## Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post, jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Resultatopgørelsen for udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregning af egenkapitaler primo året og valutakursreguleringer, der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til balancedagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen.

Resultatopgørelsen for integrerede udenlandske enheder omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs, idet poster afledt af ikke-monetære balanceposter dog omregnes til transaktionsdagens kurser for de underliggende aktiver eller forpligtelser. Monetære balanceposter omregnes til balancedagens kurs, mens ikke-monetære poster omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregningen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

# Noter til årsregnskabet

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

### Ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer

Posten indeholder årets formindskelse eller forøgelse af lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå koncernens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder EU tilskud samt avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

# Noter til årsregnskabet

## Balance

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Boliger	50-100 år
Driftsbygninger	20-40 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-15 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Goodwill, hovedkontorejendomme og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

### Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

### Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

# Noter til årsregnskabet

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

## Varebeholdninger

Varebeholdninger inklusiv biologiske aktiver måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

## Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

# Noter til årsregnskabet

## Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

## Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, har moderselskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse for virksomheden selv, men alene udarbejdet pengestrømsopgørelse for koncernen.

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

### *Pengestrøm fra driftsaktivitet*

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### *Pengestrøm fra investeringsaktivitet*

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### *Pengestrøm fra finansieringsaktivitet*

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### *Likvider*

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Værdipapirer" under omsætningsaktiver. "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat af primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital